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1. Úvodné slovo primátora mesta      

 
 Mesto Kremnica ako materská účtovná jednotka zostavilo konsolidovanú účtovnú 

závierku k 31. 12. 2014 za všetky ním zriadené rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie a obchodné spoločnosti, teda účtovné jednotky, tvoriace s mestom Kremnica 

konsolidovaný celok.  

 Súhrn výsledkov z individuálnych závierok dcérskych účtovných jednotiek k 31. 12. 

2014 je zhrnutý v Konsolidovanej výročnej správe mesta Kremnica za rok 2014, ktorú Vám 

predkladáme. 

 Konsolidovaná výročná správa mesta Kremnica za rok 2014 je členená do 10-tich 

kapitol. Obsahuje všeobecné identifikačné údaje mesta Kremnica a jeho predstaviteľov, 

základnú charakteristiku mesta aj organizácií zriadených mestom, geografické a demografické 

údaje, ale aj údaje o plnení funkcií mesta v oblasti výchovy a vzdelávania, sociálneho 

zabezpečenia, zdravotníctva, kultúry a hospodárstva. Taktiež poskytuje informácie o vývoji 

mesta, o stave, v ktorom sa mesto nachádza a o významných rizikách a neistotách, ktorým je 

vystavené.  

 

2. Identifikačné údaje mesta  
 

Názov:   Mesto Kremnica 

Sídlo:    Štefánikovo námestie 1/1, 967 01  Kremnica 

IČO:    00 320 781 

Štatutárny orgán:  primátor mesta 

Telefón:  045/6782 792 

Mail:    msu@kremnica.sk 

Webová stránka:  www.kremnica.sk 

 

3. Organizačná štruktúra mesta a identifikácia vedúcich predstaviteľov 
 

Primátor mesta:   Ing. Mgr Alexander Ferenčík 

Zástupca primátora mesta:  Iveta Ceferová 

Prednosta mestského úradu:  (funkcia neobsadená)  

Hlavný kontrolór mesta: Ing. Beata Kirková 

 

Mestské zastupiteľstvo:  

 

volebný obvod číslo 1: 

 Ing. Viera Vaská, SIEŤ 

 Mgr. Ing. Martin Novodomec, Kresťanskodemokratické hnutie 

 

volebný obvod číslo 2: 

 Iveta Ceferová, Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, 

NOVA 

 Maroš Kraml, SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 

 Ivan Petráš, Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana, NOVA 

 

volebný obvod číslo 3: 

 MUDr. Dana Blahyjová, Nezávislý kandidát 

 Ing. Klára Popová, SMER – sociálna demokracia, Slovenská národná strana 
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volebný obvod číslo 4: 

 Mgr. Eva Hrončová, Kresťanskodemokratické hnutie 

 Mgr. Alexander Sekaj, Nezávislý kandidát 

 Miloš Bíreš, Nezávislý kandidát 

 

volebný obvod číslo 5: 

 Bc. Martin Kapšo, Nezávislý kandidát 

 Jaroslav Slašťan, Nezávislý kandidát 

 Mgr. Klára Štroffeková, Kresťanskodemokratické hnutie 

 

Komisie:  

 

 Komisia pre posudzovanie konfliktu záujmov 

- Mgr. Ing. Martin Novodomec – predseda 

- Mgr. Alexander Sekaj 

- Ing. Viera Vaská 

- Ing. Klára Popová 

- Ivan Petráš 

 

 Komisia mestských lesov 

- Ing. Mgr. Alexander Ferenčík – predseda 

- Miloš Bíreš 

- MUDr. Dana Blahyjová 

- Iveta Ceferová 

- Mgr. Eva Hrončová 

- Bc. Martin Kapšo 

- Maroš Kraml 

- Mgr. Ing. Martin Novodomec 

- Ivan Petráš 

- Ing. Klára Popová 

- Mgr. Alexander Sekaj 

- Jaroslav Slašťan 

- Mgr. Klára Štroffeková 

- Ing. Viera Vaská 

 

 Komisia ekonomická, výstavby, životného prostredia a odpadového hospodárstva 

- Ing. Viera Vaská – predseda 

- Mgr. Ing. Martin Novodomec 

- Ing. Tomáš Heriban 

- Maroš Kraml 

- Ivan Petráš 

- RNDr. Zuzana Balážová 

- Bc. Martin Rusin 

- Peter Chren 

 

 Komisia sociálna, zdravotná a bytovej politiky 

- Mgr. Eva Hrončová – predseda 

- Iveta Ceferová 

- MUDr. Dana Blahyjová 

- MUDr. Radovan Junas 
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- Mgr. Roman Brhlík 

- Ing. Lenka Reichlová 

 

 Komisia kultúry a cestovného ruchu 

- Bc. Martin Kapšo – predseda 

- Mgr. Ľuboš Kürthy 

- Mgr. Daniel Haas Kianička, PhD. 

- Ivana Uhríková 

- Iveta Ceferová 

- Mgr. Zdenko Gális 

- Miloš Bíreš 

- Mgr. Jozef Pacek 

 

 Komisia športu, školstva a mládeže 

- Mgr. Alexander Sekaj – predseda 

- Miloš Bíreš 

- Bc. Martin Kapšo 

- Mgr. Peter Weiss 

- Mgr. Igor Kríž 

 

 Komisia dotačná 

- Mgr. Alexander Sekaj – predseda 

- Ing. Viera Vaská 

- Bc. Martin Kapšo 

- Mgr. Ing. Martin Novodomec 

- Mgr. Eva Hrončová 

 

 Komisia ZPOZ 

- Mgr. Klára Štroffeková – predseda 

Mgr. Eva Hrončová, Ing. Viera Vaská Ing. Klára Popová, Mgr. Margita Fodorová, Mgr. 

Igor Kríž, Dušan Privalinec, Mgr. Ľuba Ďurčová, Valéria Bulíčková, Ľubica Négerová, 

Petra Miková, JUDr. Margaréta Klimová, Mgr. Jana Borgulová, Mgr. Viera Krásna, 

Zuzana Fodorová, Mgr. Eva Kollárová, Mgr. Veronika Gašparíková, Mgr. art. Denisa 

Krajčovičová, Marko Plachetka, Mgr. Dana Kravecová, Mgr. Nikola Nižník, Marián 

Vojtko Dis. art., Marián Rurik, Matilda Olbrichtová, Zuzana Lancková, Iveta 

Hromadová, Svetlana Šverhová, Richard Roth, Bc. Tomáš Cíger. 

 

Mestský úrad:  

 Oddelenie výstavby a životného prostredia 

- úsek územného plánu a pamiatok  

- úsek stavebného poriadku  

- úsek životného prostredia, ochrany prírody a vodného hospodárstva  

- úsek výstavby, rozvoja mesta, regiónu a projektového manažéra  

- úsek stavebného úradu a výstavby mesta  

 

 Oddelenie školstva, kultúry a športu 

- úsek školstva a športu  

- úsek kultúry  

- úsek kultúry, vzťahov s verejnosťou a vydávania Kremnických novín 
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 Oddelenie organizačné a správne 

- úsek sociálnych vecí a zdravotníctva  

- úsek matričný, osvedčovania listín a podpisov na listinách 

- úsek evidencie obyvateľstva, zboru pre občianske záležitosti  

- úsek podateľne  

- úsek ostatných činností, vodič, CO, upratovačky  

- úsek opatrovateľskej služby  

- úsek sekretariátu primátora  

- úsek zabezpečenia MsZ a volieb, archivácie  

- úsek aktivačných prác, projektu menšie obecné služby  

 

 Oddelenie ekonomické a podnikateľských aktivít 

- úsek rozpočtu a finančných vzťahov  

- úsek účtovnej evidencie  

- úsek rozpočtu a finančných operácií škôl, predškolských a školských zariadení  

- úsek správy daní a poplatkov  

- úsek poplatkov za komunálny odpad 

- úsek mzdového účtovníctva a pokladňa  

- úsek personálnej práce, spracovanie miezd predškolských a školských zariadení  

- úsek evidencie a inventarizácie nehnuteľného majetku mesta  

- úsek podnikateľskej činnosti a obchodu  

- úsek správy a inventarizácie hnuteľného majetku mesta  

 

 Oddelenie technických služieb 

- úsek správy zariadení a skladového hospodárstva  

- úsek údržby verejného osvetlenia, mestského rozhlasu a verejného WC  

- úsek komunálneho odpadu a čistoty mesta  

 

 Oddelenie mestskej zelene  

 

 Mestská polícia 

- náčelník MsPO  

- príslušník MsPO  

- administratíva  

- kamerový systém  

 

Rozpočtové organizácie mesta:   
 

1. Základná škola 

Sídlo:    Angyalova ulica 401/26, 967 01  Kremnica 

IČO:    37831461 

Štatutárny orgán:   Mgr. Peter Plankenbüchler, riaditeľ 

Telefón:   045/6742 070 

Mail:     skola.kremnica@centrum.sk 

Webová stránka:   www.zsangykrc.edupage.org 

 Základná činnosť:   výchova a vzdelávanie žiakov 

 Hodnota majetku v OC: 1 709 761,81 € 

 Výška vlastného imania:      - 4 022,33 € 

 Výsledok hospodárenia:      20 796,34 € 
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2. Základná škola Pavla Križku,  

Sídlo:   Ulica Pavla Križku 392/6, Kremnica 

 IČO:   37831470 

 Štatutárny orgán:  Ing. Mgr. Mária Slašťanová, riaditeľka 

 Telefón:   045/6742 213 

Mail:    sekretariat@2zskremnica.edu 

Webová stránka:   www.2zskremnica.edupage.org 

 Základná činnosť:   výchova a vzdelávanie žiakov 

 Hodnota majetku v OC: 379 448,34 € 

 Výška vlastného imania:     8 893,16 € 

 Výsledok hospodárenia:      3 619,88 € 

 

3. Materská škola,  

Sídlo:   Dolná ulica 57/37, Kremnica 

 IČO:   37892614 

 Štatutárny orgán:  Mgr. Monika Golhová, riaditeľka 

   Telefón:   045/6743527 

Mail:    monika.golhova@gmail.com 

Webová stránka:    -  

 Základná činnosť:   zabezpečenie predprimárneho vzdelávania detí 

 Hodnota majetku v OC: 1 050 607,08 € 

 Výška vlastného imania:    - 20 777,01 € 

 Výsledok hospodárenia:        9 703,47 € 

 

4. Základná umelecká škola Jána Levoslava Bellu,  

Sídlo:   Angyalova ulica 419/35, Kremnica 

 IČO:   37831381 

 Štatutárny orgán:  Mgr. art. Marek Žufka, riaditeľ 

 Telefón:   045/6742674 

 Mail:    zusjlb@gmail.com 

 Webová stránka:   www.zuskremnica.edupage.org 

 Základná činnosť:   zabezpečuje základné umelecké vzdelanie 

 Hodnota majetku v OC:  237 244,17 € 

 Výška vlastného imania: - 32 559,38 € 

 Výsledok hospodárenia:        2 539,65 € 

 

5. Centrum voľného času,  

 Sídlo:   Angyalova ulica 401/26, Kremnica 

 IČO:   37948083 

 Štatutárny orgán:  Mgr. Peter Durbák, riaditeľ 

 Telefón:   045/6744034 

 Mail:    durbak.cvc@centrum.sk 

 Webová stránka:   www.cvc.kremnica.sk 

 Základná činnosť:   realizuje činnosti v záujmových útvaroch, organizuje súťaže, 

    kvízy, kurzy a turnaje 

 Hodnota majetku v OC:            714,40 € 

 Výška vlastného imania:      - 3 872,39 € 

 Výsledok hospodárenia:         3 569,97 € 
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Príspevkové organizácie mesta:  

 

1. Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica, 

Sídlo:   Štefánikovo námestie 35/44, Kremnica 

IČO:   37999095 

 Štatutárny orgán:  Ing. Zuzana Tileschová, riaditeľka                                                   

 Telefón:                 045/6782735                                                                                          

 Mail:               zuzana.tieleschova@kremnica.sk                                                                                               

 Webová stránka:             www.kremnica.sk                                                                                                          

 Základná činnosť:  propagácia turistických atraktivít mesta a okolia, propagácia                     

     mesta formou spolupráce s médiami, organizovanie kultúrnych 

     podujatí v meste Kremnica a spolupráca a pomoc pri  

     organizovaní kultúrnych podujatí na území mesta inými  

     subjektami, rozvíjanie záujmovej umeleckej a športovej činnosti 

     v meste Kremnica, koordinácia letnej a zimnej starostlivosti 

     o bežecký štadión a bežecké trate na Skalke a úprava tratí, letná 

     a zimná údržba in-line dráhy                                      

 Hodnota majetku v OC:   5 711 232,84 €                                                                      

 Výška vlastného imania:      40 082,15 €                                                                    

 Výsledok hospodárenia:          9 986,67 € 

2. Mestský bytový podnik,  

Sídlo:   Dolná ulica 49/21, Kremnica 

 IČO:   00634336 

 Štatutárny orgán.  Ing. Lenka Reichlová, riaditeľka 

 Telefón:                0911 742 249                                                                                                   

 Mail:               lenka.reichlova@kremnica.sk                                                                        

 Webová stránka:          -                                                            

 Základná činnosť:  správa zvereného majetku domov, bytov a nebytových priestorov 

 Hodnota majetku v OC: 3 558 091,46 € 

 Výška vlastného imania :   173 194,02 € 

 Výsledok hospodárenia:         7 095,69 € 
 

Obchodné spoločnosti založené mestom:  
 

1. Mestské lesy Kremnica, s.r.o.,  

Sídlo:   Zechenterova ulica 347/2, Kremnica,  

IČO:   31600182 

Štatutárny orgán:   Ing. Karol Mutňanský, konateľ 

Vklad do ZI:   149 373 € 

Podiel:    100 % podiel jediného spoločníka, ktorým je Mesto Kremnica 

Predmet činnosti:   lesníctvo, vrátane predaja nespracovaných lesných výrobkov, 

    poľovníctvo, piliarska výroba, poskytovanie služieb v lesníctve 

    a poľovníctve, opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov 

    z dreva, činnosť odborného lesného hospodára 

Telefón:    045/6744 620                                                                                                                      

Mail:   mslkca@mslkca.sk                                                                                                              

Webová stránka:               www.mslkca.sk                                                                                                       

 Hodnota majetku v OC: 4 926 406,86 € 

 Výška vlastného imania:  2 209 820,20 € 

 Výsledok hospodárenia:       44 246,04 € 
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4. Poslanie, vízie, ciele  

 
Poslanie mesta:   

Poslanie je komplexná a všeobecná definícia objasňujúca mandát mesta Kremnica. Poslanie 

opisuje a prezentuje základné služby (produkty), ktoré poskytuje a identifikuje hlavných 

„zákazníkov“, t.j. jej obyvateľov, miestnych podnikateľov, záujmové združenia a pod.. 

Poslanie vyjadruje základný dôvod existencie mesta Kremnica a odpovedá na tri otázky: Čo 

mesto robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? Predpokladom pre zabezpečovanie kvalitných 

služieb obyvateľom mesta, podnikateľom, či návštevníkom a celkový plynulý chod 

samosprávy a jej orgánov je dôsledný denný operatívny manažment a realizácia 

profesionálnych interných služieb. Tieto zahŕňajú celú škálu aktivít počnúc obstarávaniami 

tovarov, služieb a prác, cez interné právne poradenstvo a zastupovanie mesta pri súdnych 

sporoch až po udržiavanie počítačovej siete, zálohovanie dát či aktualizovanie a zverejňovanie 

informácií, ktoré slúžia aj obyvateľom mesta. Samospráva mesta Kremnica disponuje aj 

nemalým majetkom – budovami, pozemkami, bytovými a nebytovými priestormi. Efektívne 

spravovanie aktív takéhoto rozsahu a zabezpečovanie jeho maximálnej výnosnosti je možné len 

za predpokladu existencie prehľadnej a aktuálnej evidencie, ktorá slúži vedeniu mesta 

a poslancom mestského zastupiteľstva. Významnú úlohu zohráva aj odborné vzdelávanie 

zamestnancov úradu s cieľom zabezpečiť ich ďalší profesionálny rast, vedúci k zvýšeniu 

kvality samosprávou poskytovaných služieb. Medzi významné činnosti - a to najmä z pohľadu 

obyvateľov mesta – patrí administrovanie zasadnutí orgánov mesta. Práve tieto autority 

rozhodujú o všetkých dôležitých zmenách, ktoré sa premietajú do života obyvateľov, napr. 

prostredníctvom všeobecne záväzných nariadení.  1 

 

Vízia mesta:  

Mesto Kremnica bude mestom, ktoré bude vyvážene zabezpečovať podmienky pre harmonický 

život všetkých kategórií svojich obyvateľov. Mesto sa stane príjemným sídlom zabezpečujúcim 

komplexné verejné služby pre svojich obyvateľov, ako aj okolitých obcí. Bude vyvážene 

a ohľaduplne využívať svoje prírodné bohatstvo za účelom jeho ekonomického a ekologického 

zveľaďovania. V súvislosti s rozvojom cestovného ruchu sa bude snažiť čo najlepšie 

prezentovať svoje kultúrne tradície a zvyklosti v oblasti baníctva v duchu rozvoja kultúrneho 

povedomia nielen vo svojom regióne, ale aj za hranicami Slovenskej republiky. Do šírenia 

kultúrnych hodnôt sa budú zapájať hlavne kultúrne spolky orientujúce sa na prezentáciu 

tradičných remesiel, a zvyklostí, a baníckej tradície. Z hospodárskeho hľadiska mesto vytvorí 

priaznivé podmienky na rozvoj tradičných výrobných a nevýrobných odvetví, pre ktorých 

rozvoj má mesto najväčší potenciál – minciarstvo, lesníctvo a drobné výrobné prevádzky. 

V oblasti cestovného ruchu mesto vytvorí podmienky na rozvoj ubytovacích a stravovacích 

služieb hlavne v rekreačnej oblasti Skalka, ale aj v samotnom meste Kremnica. V oblasti 

propagácie sa mesto zameria na prezentáciu vlastných kultúrno – historických hodnôt 

a kultúrnej identity typickej pre túto oblasť, a to baníctvo, minciarstvo. 2 

 

Strategický cieľ mesta:  

Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj mesta Kremnica, po ekonomickej, sociálnej, kultúrnej 

stránke. Ekonomický, kultúrny a spoločenský rast bude zabezpečený prostredníctvom 

disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v ľudských, historických, prírodných  

 

 

____________________________ 
1 Pripravovaný program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Kremnica  

2 Pripravovaný program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Kremnica 
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a ekonomických zdrojoch. Hlavné zameranie ekonomickej činnosti bude mesto smerovať do 

služieb cestovného ruchu modernizáciou služieb v oblasti historickej poznávacej turistiky, 

zážitkového cestovného ruchu, zimných športov ako aj letnej turistiky. Ďalej minciarskej 

výroby, drobnej výroby, lesníctva, pre ktoré má dobré rozvojové predpoklady. Zabezpečiť 

ochranu životného prostredia a jeho zveľaďovanie hlavne v podobe rozvoja a kultivácie 

oddychových zón v meste, ako aj regulácie a obmedzenia ťažby nerastných surovín. Bude 

ochraňovať prírodné a kultúrno - historické hodnoty. Mesto bude podporovať priemysel, ktorý 

nezaťažuje životné prostredie. Vytvorí podmienky na výstavbu a rozšírenie existujúcich 

priemyselných zón za účelom zlepšenia situácie na trhu práce. Systematickými opatreniami pre 

podporu malého a stredného podnikania sa bude snažiť znižovať nezamestnanosť. Následne 

vytvorí podmienky aj na rozširovania oddychových zón v meste. 

 

Formulácia strategického cieľa vychádza z predpokladu, že budú vytvorené podmienky pre 

stabilizáciu, rozvoj a adaptáciu ekonomicky aktívnych a výkonných subjektov. Zvyšovanie 

výkonnosti hospodárstva na udržateľnej úrovni v dlhodobom horizonte a rast jeho 

konkurencieschopnosti je považované za prioritu. Zároveň však musia byť vytvorené také 

podmienky, aby sa nezvyšovali výdavky verejných prostriedkov, ale aby nastala ich 

konsolidácia za účelom podpory nových rozvojových projektov. Navrhovaná stratégia 

vychádza zo strategických prístupov v rámci regionálneho rozvoja, ktoré sú postavené na: 

 aktivizácii nedostatočne využívaného potenciálu a podpore hospodárskeho rozvoja mesta 

a okolia, 

 rozšírení a zvýšení podielu aktivít na úrovní partnerstva, 

 aktivizácii nástrojov riadenia verejných výdavkov za účelom ich zníženia. 3 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
 

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho 

územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta:  

Mesto Kremnica sa nachádza na 48° 42´ severnej zemepisnej šírky a 18° 54´ východnej 

zemepisnej dĺžky v centrálnej časti Kremnických vrchov. Z hľadiska administratívneho 

členenia je mesto Kremnica súčasťou okresu Žiar nad Hronom a Vyššieho územného celku 

Banská Bystrica.  

 

Celková rozloha obce :  43,13 km2 

Nadmorská výška :   561 m.n.m. 

Susedné mestá a obce : Okresné mestá: Žiar nad Hronom, Turčianske Teplice 

    Obce:  Krahule, Kremnické Bane, Kunešov, Lúčky, Kopernica, 

     Nevoľné, Jastrabá, Ihráč, Horná Ves, Dolná Ves,  

     Bartošova Lehôtka 

 

 

 

____________________________ 
3 Pripravovaný program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Kremnica  
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5.2. Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k 31. 12. 2014:     5 218 

     z toho: 2 502 muži 

        2 716 ženy. 

Vývoj počtu obyvateľov : mesto Kremnica zaznamenalo k 31. 12. 2014 oproti  

                                          predchádzajúcemu roku pokles o 15 obyvateľov.  

 

Hustota obyvateľov k 31. 12. 2014 bola 121 ľudí na km2
.   

 

Národnostná štruktúra obyvateľstva – zisťovaná sčítaním obyvateľov, domov, bytov 

realizovaným v roku 2011, kedy bol počet trvalo bývajúceho obyvateľstva nášho mesta 5 601 

(stav k 21. 05. 2011 – rozhodujúcemu okamihu sčítania) bola nasledovná: 

 slovenská 4 903 

 maďarská 6 

 rómska 61 

 rusínska 2 

 ukrajinská 1 

 česká 27 

 nemecká 45 

 poľská 2 

 židovská 1 

 moravská 4 

 bulharská 1 

 iná 5 

 nezistená 543 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania – zisťovaná sčítaním obyvateľov, 

domov, bytov realizovaným v roku 2011, kedy bol počet trvalo bývajúceho obyvateľstva nášho 

mesta 5 601 (stav k 21. 05. 2011 – rozhodujúcemu okamihu sčítania) bola nasledovná: 

 rímskokatolícka cirkev 3020 

 gréckokatolícka cirkev 20 

 pravoslávna cirkev 4 

 evanjelická cirkev augsburského vyznania 256 

 reformovaná kresťanská cirkev 3 

 evanjelická cirkev metodistická 3 

 apoštolská cirkev 3 

 bratská jednota baptistov 2 

 cirkev československá husitská 2 

 cirkev adventistov siedmeho dňa 2 

 cirkev bratská 1 

 kresťanské zbory 18 

 ústredný zväz židovských náboženských obcí 2 

 bahájske spoločenstvo 1 

 cirkev Ježiša Krista Svätých neskorších dní 1 

 bez vyznania 1347 

 iné 12 

 nezistené 904 
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5.3. Ekonomické údaje 4 

 

Stav nezamestnanosti v meste Kremnica k 31. 12. 2014 ako aj vývoj nezamestnanosti 

v meste za posledných 5 rokov ukazuje nasledovná tabuľka: 
      

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo  2 693 2 656  2 694  2 283 2 739  

Počet evidovaných nezamestnaných  335 326  356  338  338  

            

Registrovaná miera nezamestnanosti   12,44 12,27  13,21  14,81  12,34  

 

Stav nezamestnanosti v okrese Žiar nad Hronom k 31. 12. 2014 ako aj vývoj nezamestnanosti  

v okrese za posledných 5 rokov ukazuje nasledovná tabuľka: 

     Rok 2010 2011 2012 2013 2014 

Ekonomicky aktívne obyvateľstvo  23 252 23 140  23 549  24 080  23 753  

Počet evidovaných nezamestnaných  3 574 3 570  3 825  3 706  3 706  

            

Registrovaná miera nezamestnanosti   15,37 15,43  16,24  15,39  15,60  

 

5.4. Symboly mesta 

 

Mesto Kremnica používa základné symboly, medzi ktoré patria erb, zástava a pečatidlo mesta. 

Ich používanie upravuje Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kremnica č. 5/2000 o mestských 

symboloch a verejných uznaniach mesta Kremnica v znení doplnkov. 

  

 Erb mesta Kremnica 

 

Erb mesta Kremnica tvorí delený štít, v ktorom v hornom modrom poli 

je zlatá polovica kolesa, nad ňou zlaté písmeno C.  

 

Dolná časť štítu je rozdelená na dve polovice:  

- pravá polovica je červeno-strieborne delená, 

- ľavá modrá polovica je posiata zlatými ľaliami. 

 

   Farbami mesta Kremnica sú: červená, zlatá, modrá a biela 

 

Zástava mesta Kremnica 

 

Zástava mesta Kremnica sa skladá zo siedmich pozdĺžnych 

pruhov – modrého, zlatého, červeného bieleho, modrého, 

zlatého a červeného, usporiadaných pod sebou so zástrihom 

siahajúcim najviac do jednej tretiny zástavy.  

Zástava je vždy pevne spojená so žrďou alebo priečnym 

rahnom.  

 

 

____________________________ 
4 Štatistické údaje Úradu práce sociálnych vecí a rodiny Banská Štiavnica 
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Pečatidlo mesta  Kremnica 

 

Pečatidlo mesta Kremnica tvorí pravidelný šesťuholník o priemere 

opísanej kružnice 60 mm, vo vnútri ktorého je po obvode 

umiestnený nápis: 

S. CIVITATIS REGIS KAROLI DE CREMNICIA. 

 

Pečatidlo je navrhnuté podľa mestského pečatidla z roku 1331.  

 

 

 

Mestské insígnie 

V kruhu o priemere 80 mm je mestský znak mesta Kremnica, 

pod ktorým je umiestnený nápis KREMNICA. Nad kruhom je 

šesťuholníkový predel, ktorý tvorí pečatidlo mesta Kremnica 

z roku 1331. Nad pečatidlom vpravo je v šesťuholníku mesiac 

ako symbol striebra a vľavo je v šesťuholníku slnko ako 

symbol zlata. Na tieto dva šesťuholníky nadväzuje reťaz, ktorú 

tvoria striedavo plné kruhy a krúžky. V plných kruhoch je 

umiestnená ľalia kráľovského rodu Anjou.  

 

5.5. Logo mesta 

 

Mesto Kremnica nateraz nedisponuje samostatným logom. Pri písomnom styku mesto používa 

erb mesta Kremnica 

 

5.6. História mesta  

 

Prvá písomná zmienka o Kremnici je vo výsadnej listine z roku 1328, ktorú kráľ Karol Róbert 

udelil obyvateľom vtedy už jestvujúcej Cremnychbane. Od roku 1335 sa v Kremnickej 

mincovni razili zlaté dukáty, groše a denáre. Keďže banské podniky a mincovňa silne 

exploatovali lesy, v okolí mesta vznikli osady drevorubačov a míliarov, ako Veterník, Krahule, 

Lúčky, Kremnické Bane, Kunešov, Horná Ves a Šváb, ktoré mesto časom získalo do svojho 

majetku. Začiatkom 16-ho storočia sa zhoršili životné podmienky baníkov, čo v rokoch 1525 – 

1526 viedlo až do ich ozbrojeného povstania. Základné vrstvy mestského obyvateľstva tvorili 

baníci, minciari, banskí podnikatelia a obchodníci. Z remesiel sa v meste nachádzali len 

obvyklé potravinárske, textilné a kovospracujúce remeslá a počtu obyvateľov primeraný počet 

obchodníkov. Nemecké obyvateľstvo si svoju prevahu v meste udržalo až do 20. storočia. V 

roku 1542 bolo v Kremnici asi 18 % Slovákov, do roku 1880 vzrástol ich počet na 31 %. 

Koncom 18. storočia došlo k novému úpadku baníctva, a tento bol už nezadržateľný. Rapídny 

pokles pracovných príležitostí bol dôvodom pre vysťahovanie značnej časti obyvateľov mesta 

do zahraničia. Hospodárska situácia sa zlepšila až po vybudovaní železničnej trate Hronská 

Dúbrava – Vrútky v rokoch 1869 – 1872, keď v meste postupne vzniklo viacero menších 

výrobných závodov. Najstaršie banícke osídlenie Kremnice – pôvodná Cremnychbana – bolo 

pravdepodobne v doline pod kopcom Revolta, zvanej Colner. Domy baníkov, ako to vtedy 

bývalo zvykom aj v iných banských mestách, stáli pri banských zariadeniach, najmä pri 

mašiach a mlynoch na brehoch potokov. Rozloženie objektov nebolo viazané uličnými čiarami. 

Domy a výrobné objekty boli voľne roztrúsené po svahoch, netvorili ucelené ulice. Neskôr, 

keď sa počet obyvateľov mesta zväčšil, rozšírilo sa banské podnikanie kvôli vodným zdrojom 

aj do doliny Soler – dnešnej Partizánskej doliny. Pri potokoch v oboch dolinách stáli mlyny na 
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mletie rudy a banské stupy. Banskí robotníci si v blízkosti týchto banských zariadení stavali 

obytné domy. Tak postupne vznikli dve sídelné oblasti – Colner a Soler, ktoré sa navzájom 

dotýkali pravdepodobne pri pozdejšej Dolnej bráne, kde sa stretávali potoky z oboch dolín. Asi 

súčasne s výstavbou na námestí vznikala južne od neho štvrť chudobných, kde v rokoch 1382 – 

1393 postavili špitál s kostolom. Pred hradom sa vytvorila menšia štvrť Neustift a na obvode 

špitálskej štvrte vyrástol bitúnok, Plessmark. V tomto období malo mesto 250 domov so 650 

domácnosťami, čo predstavovalo asi 3500 obyvateľov. V 16. a 17. storočí, za tureckých vojen 

a protihabsburských povstaní, sa Kremnica územne nerozrastala. V 18. storočí po krátkom 

oživení baníctva ožil aj stavebný ruch. Vznikli dve nové mestské štvrte – pod Kalváriou a pod 

Rembízom.  

 

Nový stavebný rozvoj Kremnice nastal po výstavbe železničnej trate v roku 1869 a za 

budovania náhradného priemyslu. Pri železničnej stanici a južne od mesta postupne rástli nové 

obytné štvrte. Rozsiahlo sa prestavala a rozšírila mincovňa, v roku 1885 dalo mesto postaviť 

ľudovú a meštiansku školu a do konca 19. storočia bola postavená i budova reálneho gymnázia. 

Na konci storočia zbúrali na námestí prízemné obchodné priestory – krámiky. Koncom 19. a 

začiatkom 20. storočia sa postupne začalo s takými úpravami, ktoré umožnili využívať vody z 

turčekovského vodovodu okrem banských aj na energetické účely. Do roku 1922 tak vznikla 

úplná banská elektrárenská sústava, pričom bolo elektrifikované aj mesto. Podzemná 

hydroelektráreň na šachte č. IV bola však úplne dokončená až v roku 1937. Na začiatku 20. 

storočia mesto vybudovalo Zvolenodolinské letohrádky (dnešná lokalita Toliar) a v roku 1903 

vybudovali na Rembíze ústav pre hluchonemých, neskôr aj internát. Po prvej svetovej vojne 

pokračoval rozvoj zástavby mesta po svahu Rembízu (Renwiese) smerom k železničnej stanici, 

kde sa v 30-tych rokoch vybudoval súbor domov a víl pod názvom Masarykova štvrť. V tom 

istom čase sa ukončila aj výstavba ciest na Lúčky a Kopernicu. Od roku 1924 sa súčasťou 

Kremnice stala osada na Veterníku. V roku 1937 bola otvorená plaváreň so 100 m bazénom, 

čím sa postupne dokompletovala ucelená sústava športovísk na južnom okraji mesta. V druhej 

svetovej vojne veľmi utrpelo historické jadro mesta, mnohé významné objekty na námestí, ale 

aj časť zástavby na Neustifte, bola úplne zničená. S obnovou zničených častí sa začalo po roku 

1947, nová zástavba Neustiftu nízkopodlažnými obytnými domami sa ukončila po roku 1960. 

V roku 1950 bolo historické jadro mesta, v zásade ako súbor objektov mestského hradu a 

zástavby námestia v rozsahu, ohraničenom hradbami, vyhlásené za mestskú pamiatkovú 

rezerváciu. 

 

Od začiatku 70-tych rokov minulého storočia sa nová rozsiahla viacpodlažná bytová výstavba 

koncentrovala najmä v južnej časti zastavaného územia mesta. Na prestavbových plochách pod 

Dolnou ulicou a Na Hutách sa vybudovali obytné súbory tzv. komplexnej bytovej výstavby. 

Ojedinele sa bytové domy stavali i pod Rembízom a vo Zvolenskej doline, rodinné domy sa 

vstavovali do prevažujúco staršej zástavby (na ul. Rumunskej armády, v Novej doline), 

najrozsiahlejšie však pri Veterníckej ulici a na priliehajúcich novších uliciach. Za železničnou 

traťou sa vybudoval nový areál mincovne a nad Veterníkom rozsiahly výrobný komplex 

ELBA. Pamiatkovo sa zároveň obnovoval mestský hrad, hradobný systém, a väčšina zároveň 

historickej, pamiatkovo chránenej zástavby na východnej a južnej strane námestia. V roku 1990 

sa nariadením vlády Slovenskej republiky rozšírili hranice mestskej pamiatkovej rezervácie 

Kremnica na ďalšie plochy historickej zástavby (Dolná ulica, Kutnohorská ulica, Zechenterova 

ulica a Ulica Pavla Križku) 5 

 

 

____________________________ 
5 Pripravovaný program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Kremnica  
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5.7. Pamiatky  

 

Historické jadro Kremnice spolu s mestským hradom vytvára medzi typmi stredovekých jadier 

miest skutočne unikátny súbor svojsky riešeného gotického urbanizmu.  

Medzi vybrané historické pamiatky mesta možno zaradiť Areál mestského hradu, Mestský 

dom, Rímsko-katolícku faru, Meštiansky dom, Areál Františkánskeho kláštora, Mincovňu, 

Morový stĺp sv. Trojice, Barokovú fontánu, Evanjelický kostol, Banícke domy v meste, Kostol 

sv. Kríža na Kalvárii. 

K technickým pamiatkam mesta patrí Ústie dedičnej štôlne, Šachta Ferdinand so strojovňou, 

mnohé ďalšie šachty a štôlne, Klopačka, Pamätníky návštevy Františka Lotrínskeho, jeho syna 

Palatína Jozefa a Jozefa II., Turčekovský vodovod. 6 

 

5.8. Významné osobnosti mesta 

 

Kremnica je rodiskom týchto významných osobností: 

- Gejza Angyal (24. 12. 1888 – 24. 9. 1956) maliar; tu pôsobil aj zomrel, 

- Jozef Dohnány (8. 10. 1873 – 27. 12. 1947), hudobník, 

- Ján Bohumír Ertel (asi v roku 1695 – 11.11. 1757), skladateľ duchovných piesní, 

- Ľudmila Lehotská-Krížková (10. 1. 1863 – 8. 5. 1946), hudobníčka; tu aj zomrela, 

- Štefan Monetarius (15. – 16. storočie), hudobný teoretik, 

- Ján Stirbitz (? – 1662), skladateľ. 

 

Kremnica bola pôsobiskom týchto významných osobností: 

- Vojtech Angyal (1847 – 1928), maliar; tu aj zomrel, 

- Ján Levoslav Bella (1843 – 1936), hudobný skladateľ, pôsobil tu v rokoch 1869 – 1881, 

- Ján Blasius ml. (1708 – 1774), náboženský spisovateľ, pôsobil tu v rokoch 1737 – 1749, 

- Ondrej Bošányi (1766 – 1831), matematik a astronóm, 

- Jozef Cíger-Hronský (1896 – 1960), spisovateľ, 

- Augustín Doležal (1737 – 1802), básnik a filológ, 

- Sebastián Donner (1707 – 1763, sochár a modelár, pôsobil tu v rokoch 1751 – 1763, 

- František Janeček (1837 – 1919), hudobný skladateľ, pôsobil tu v rokoch 1866 – 1919,  

- Karol Gerl (1857 – 1907), medailér – portrétista; tu aj zomrel, 

- Ján Kollár (1793 – 1852, básnik, ideológ všeslovanskej myšlienky, 

- Ďurko Langsfeld (1826 – 1849), dobrovoľník z roku 1848; tu bol popravený, 

- Michal Matunák (1866 – 1932), historik, 

- Ján Fischer Piscatoris (1672 – 1720), historik a filológ; tu aj pochovaný, 

- Viliam Paulíny-Tóth (1826 – 1877), publicista, politik, 

- Július Plošic (1819 – 1899), národný pracovník; tu zomrel, 

- Michal Považan (1913 – 1950), literárny kritik a teoretik, 

- Andrej Radlinský (1817 – 1879), národný pracovník, 

- Dionýz Stanetti (? – 1767), sochár. 

- Peter Tomkuljak (1838 – 1894), publicista a zberateľ ľudových piesní,  

- Ján Setius (1688 – 1748), cirkevný historik, pôsobil tu v rokoch 1719 – 1948, 

- Gustáv Zechenter-Laskomerský (1824 – 1908), spisovateľ. 7 

 

 

____________________________ 
6 Pripravovaný program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Kremnica  
7 http://www.e-obce.sk/obec/kremnica/3-kulturne_dedicstvo.html 
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6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
 

6.1. Výchova a vzdelávanie  
 

V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kremnica v súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v meste 

poskytuje: 

- Materská škola na Dolnej ulici s alokovaným pracoviskom na Ulici Jurka Langsfelda, 

- Základná škola na Angyalovej ulici a 

- Základná škola Pavla Križku. 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Základná umelecká škola Jána Levoslava Bellu a 

- Centrum voľného času.  

       

Okrem uvedených organizácií vzdelávanie a výchovu v meste Kremnica poskytujú aj špeciálne 

školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Okresného úradu v Banskej Bystrici: 

- Základná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátna Viliama Gaňu zahŕňa: 

 Špeciálnu materskú školu pre deti so sluchovým postihnutím internátnu, 

 Špeciálnu základnú školu pre žiakov so sluchovým postihnutím internátnu a  

 Praktickú školu. 

- Spojená škola internátna sa skladá zo: 

 Špeciálnej základnej školy, 

 Základnej školy pri zdravotníckom zariadení Slniečko na Kremnických Baniach a 

 Základnej školy pri psychiatrickej nemocnici. 

- Stredná odborná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátna poskytuje stredné 

vzdelanie na týchto typoch škôl: 

 Stredná odborná škola pre žiakov so sluchovým postihnutím internátna, 

 Gymnázium pre žiakov so sluchovým postihnutím internátne, 

 Stredná priemyselná škola odevná pre žiakov so sluchovým postihnutím internátna a 

 Odborné učilište internátne. 

 

- Občianske združenie eMKLub v meste Kremnica zriaďuje 

 Súkromnú základnú školu s materskou školou, 

 Súkromnú základnú umeleckú školu, 

 Súkromné centrum voľného času a  

 Súkromné gymnázium Zefyrína J. Mallu. 

 

- Spoločnosť Swedish Education Group-SE group, s.r.o, prevádzkuje v meste Kremnica: 

 Súkromnú školu úžitkového výtvarníctva Kremnica a   

 Súkromné Gymnázium Kremnica. 

 

6.2. Zdravotníctvo 
 

Zdravotnú starostlivosť v meste Kremnica poskytujú lekári (neštátni i súkromní) 

v nasledovných ambulanciách:.  

Ambulancia všeobecného lekára    3 

Detská ambulancia       1 

Stomatologická ambulancia      4 

Gynekologická ambulancia     1 

Rehabilitačná ambulancia s rehabilitačným pracoviskom  2 
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Neurologická ambulancia     1 

Kožná ambulancia      1 

Diabetologická ambulancia      1 

Interná ambulancia      2 

Chirurgická ambulancia      1 

Psychiatrická ambulancia     1 

ORL ambulancia      1 

 

 V meste Kremnica má sídlo Psychiatrická nemocnica Prof. Matulaya, ktorá je 

nadregionálnym zdravotníckym zariadením, podliehajúcim Ministerstvu zdravotníctva SR. 

Nemocnica zabezpečuje psychiatrickú zdravotnú starostlivosť, liečia sa tu pacienti od detského 

veku až po vek starecký, so všetkými psychiatrickými diagnózami.  

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 
 

 Služby sociálnej starostlivosti poskytuje mesto Kremnica, neštátni poskytovatelia a 

zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja.  

  

 Mesto Kremnica poskytuje opatrovateľskú službu, ktorej poskytovanie upravuje 

Všeobecne  záväzné nariadenie mesta Kremnica č. 4/2012 o podmienkach poskytovania 

opatrovateľskej služby, o spôsobe a výške úhrady za opatrovateľskú službu. Opatrovateľskú 

službu poskytuje mesto terénnou formou v byte občana. 

Stravovanie sa zabezpečuje donáškou obeda zo stravovacích zariadení prostredníctvom 

opatrovateľky. Úhrada a výška úhrady za opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa 

určuje podľa rozsahu poskytovaných úkonov v domácnosti v prepočte na príslušný počet 

pracovných dní. 

 Mesto Kremnica, na základe požiadaviek obyvateľov, poskytuje aj odľahčovaciu službu 

a požičiavanie zdravotných a kompenzačných pomôcok. 

 

 Na území mesta Kremnica poskytuje sociálne služby aj Domov dôchodcov a domov 

sociálnych služieb Kremnica (ďalej len DD a DSS), zriadený Banskobystrickým 

samosprávnym krajom ako rozpočtová organizácia s vlastnou právnou subjektivitou.  

 

 Detský domov Maurícius bol zriadený s účinnosťou od 1. mája 2005 Úradom práce, 

sociálnych vecí a rodiny v Banskej Bystrici. Účelom detského domova Maurícius, je 

zabezpečovanie vykonávania najmä sociálnej práce, odbornej diagnostiky, pomoci na 

zvládnutie krízy, výchovy, pomoci pri príprave na školské vyučovanie, liečebno-výchovnej 

starostlivosti, psychologickej starostlivosti, špeciálno-pedagogickej starostlivosti, resocializácie 

a resocializačných programov, rekreačnej činnosti. Ďalej utváraním podmienok najmä na 

záujmovú činnosť, kultúrnu činnosť a úschovu cenných vecí, zabezpečovaním najmä 

stravovania, zdravotnej starostlivosti, vzdelávania a prípravy na povolanie. 

   

6.4.  Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje : 

 Mesto Kremnica – oddelenie školstva, kultúry a športu, 

 Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica a  

Kiná: 

 Kino Akropola, ktoré v súčasnosti prevádzkuje Občianske združenie 1115. Okrem 

premietania filmov sa v kine konajú koncerty a divadelné predstavenia. 
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Múzeá: 

 NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica:  

expozície:  - Líce a rub peňazí, 

   - Mestský hrad s Kostolom sv. Kataríny 

   - Pôvab kameninových záhrad 

   - Galéria múzea 

 Expozícia štátnej mincovne – Raziareň mincí v premenách času 

 Slovenské olympijské a športové múzeum – Expozícia lyžovania 

 Múzeum Gýča – stála expozícia zostavená z najväčšej unikátnej zbierky gýčov na  

                        Slovensku 

 Banské múzeum – Štôlňa Andrej sprístupnená v dĺžke 660 m. 

Galérie:    

    Galéria NBS – Múzea mincí a medailí Kremnica. Svoju tvorbu tu prezentujú výtvarní 

umelci a autori z celého Slovenska a zahraničia 

 Galéria Archív – prevádzkuje Občianske združenie Cremnicium. Galéria umožňuje 

vystavovať diela regionálnych umelcov v turistickej sezóne. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

 

Sektor služieb v meste: 

 Základný sortiment služieb obyvateľstvu je zabezpečovaný na komerčnej báze  

v individuálnych zariadeniach umiestnených prevažujúco v centre mesta. Maloobchodná sieť je  

prevádzkovaná na komerčnej báze. Jej základ tvoria obchody s potravinárskym sortimentom, 

prípadne i s rozšíreným sortimentom drogistického tovaru, domácich potrieb a drobného 

tovaru. Sieť predajní je viazaná na obytné zóny mesta, najmä na sídliská, ale aj na centrum 

mesta, kde sú umiestnené aj špecializované predajne a nákupné stredisko Jednota. 

 Zo zariadení nevýrobných služieb majú charakter vyššej mestskej občianskej 

vybavenosti mestský cintorín s pohrebnými službami (vrátane Domu smútku), cestovná 

kancelária, stávková kancelária a verejné záchody. Väčšina týchto zariadení je umiestnená  

v centrálnej mestskej zóne. Cintorín je umiestnený v južnej časti mesta. 

 Bankové a finančné služby sú v meste Kremnica zabezpečované prostredníctvom 

pobočiek Všeobecnej úverovej banky a Slovenskej sporiteľne. 8 

 

Najvýznamnejší priemysel v meste : 

- ELBA, a.s., Kremnica – výroba elektroarmatúr pre rôzne napäťové hladiny a armatúr pre 

železničnú a mestskú hromadnú dopravu. Doplnkovým sortimentom je výroba a montáž 

priemyselných brán. 

- Mincovňa Kremnica, štátny podnik. Jej nosným programom je výroba mincí, medailí, 

odznakov a plakiet.  

- ZAL, spol. s r. o. Kremnica má výrobný program viazaný na odlievanie Al-produkcie. 

- Kremnická banská spoločnosť, s.r.o., sa orientuje na ťažbu a spracovanie nerudných 

surovín (bentonit, kremence) a na výrobu elektrickej energie (podzemná hydroelektráreň 

vo IV. šachte) 

- BRIK, spol. s r.o. Kremnica, sa zaoberá výrobou nábytku. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba a lesné hospodárstvo v meste : 

- Poľnohospodárskou výrobou sa v meste Kremnica zaoberá spoločnosť REHWALD, s.r.o, 

Kremnica. 

____________________________ 
8 Pripravovaný program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Kremnica  
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- Lesný majetok mesta Kremnica o výmere 9701,5 ha v 11- tich katastrálnych územiach 

obhospodaruje spoločnosť Mestské lesy Kremnica, s.r.o. Spoločnosť zabezpečuje 

komplexné obhospodarovanie prenajatého lesného majetku vrátane predaja lesných 

produktov a produktov poľovného hospodárstva. Má sídlo v Kremnici, podriadenými 

zložkami sú lesné správy v Kremnici, Turčeku, v Hornej Štubni a expedičný sklad  

v Diviakoch.  

 

7. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Mesto Kremnica zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona  

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2014 bol zostavený 

ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 

schodkový. 

 

Hospodárenie mesta Kremnica sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet mesta Kremnica bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Kremnici, uznesením  

č. 3/1402, zo dňa 13. 02. 2014. 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bola schválená uznesením  

MsZ č. 77/1406, zo dňa 19. 06. 2014,  

- rozpočtové opatrenie č. 1 k 1. zmene rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bolo 

vypracované k 30. 06. 2014, zo dňa 30. 06. 2014, 

- druhá zmena rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bola schválená uznesením 

MsZ č. 128/1409, zo dňa 18. 09. 2014, 

- rozpočtové opatrenie č. 2 k 2. zmene rozpočtu mesta Kremnica pre rok 2014 bolo 

vypracované k 31. 12. 2014, zo dňa 19. 01. 2015. 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014  

  

  

Schválený 

rozpočet  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene  

Skutočné  

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2014 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 4 626 166 4 688 868 4 788 781,20 102,13 

z toho :     

Bežné príjmy 3 577 189 3 844 716 3 928 615,92 102,18 

Kapitálové príjmy 393 389 397 444 401 408,65 101,00 

Príjmové finančné operácie 611 087 376 187 376 187,08 100,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 44 501 70 521 82 569,55 117,08 

Výdavky celkom 4 587 007 4 687 834 4 168 363,81 88,92 

z toho :     

Bežné výdavky 2 096 631 2 105 380 2 033 840,12 96,60 

Kapitálové výdavky 829 660 780 992 322 139,21 41,25 

Výdavkové finančné operácie 135 657 142 362 143 091,51 100,51 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 525 059 1 659 100 1 669 292,97 100,61 

Rozpočet mesta - saldo  39 159 1 034 620 417,39  -  
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7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2014   

 

Hospodárenie mesta 

 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 

Bežné  príjmy spolu 4 011 185,47 

z toho : bežné príjmy mesta  3 928 615,92 

             bežné príjmy RO 82 569,55 

Bežné výdavky spolu 3 703 133,09 

z toho : bežné výdavky mesta  2 033 840,12 

             bežné výdavky  RO 1 669 292,97 

Bežný rozpočet 308 052,38 

Kapitálové  príjmy spolu 401 408,65 

z toho : kapitálové  príjmy mesta  401 408,65 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 322 139,21 

z toho : kapitálové  výdavky mesta  322 139,21 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  79 269,44 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 387 321,82 

Vylúčenie z prebytku – nedočerpané štátne dotácie 259 498,69 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 127 823,13 

Príjmy z finančných operácií 376 187,08 

Výdavky z finančných operácií 143 091,51 

Rozdiel finančných operácií 233 095,57 

PRÍJMY SPOLU   4 788 781,20 

VÝDAVKY SPOLU 4 168 363,81 

Hospodárenie obce  620 417,39 

Vylúčenie z prebytku 259 498,69 

Upravené hospodárenie obce 360 918,70 

 

Prebytok rozpočtu v sume 387 321,82 EUR, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR v sume 259 498,69 EUR navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 127 823,13 EUR  

 

Zostatok finančných operácií v sume 233 095,57 EUR,  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 233 095,57 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 360 918,70 EUR.  

 

 V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 871,95 EUR, a to na :  

- dopravné v sume 871,95 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté  

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 258 626,74 EUR, a to na : 

- rekonštrukciu Základnej školy Pavla Križku v Kremnici v sume 258.626,74 EUR. 

 

7.3. Rozpočet na roky 2015 - 2017  

     

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Rozpočet  na 

rok 2015 

Rozpočet 

 na rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Príjmy celkom 4 788 781,20 4 042 100 3 931 345 3 930 645 

z toho :     

Bežné príjmy 3 928 615,92 3 693 670 3 693 670 3 693 670 

Kapitálové príjmy 401 408,65 1 055 700 0 

Príjmové finančné 

operácie 

376 187,08 292 271 181 871 181 871 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

82 569,55 55 104 55 104 55 104 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Rozpočet  na 

rok 2015 

Rozpočet 

 na rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Výdavky celkom 4 168 363,81 4 036 400 3 871 603 3 854 359 

z toho :     

Bežné výdavky 2 033 840,12 2 065 695 2 052 640 2 045 080 

Kapitálové výdavky 322 139,21 155 270 0 0 

Výdavkové finančné 

operácie 

143 091,51 143 347 146 875 137 191 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 669 292,97 1 672 088 1 672 088 1 672 088 

 

 

8. Informácia o vývoji mesta z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 
(netto) 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 
(netto) 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 36 476 370,71 33 122 330,68 33 054 519,20 32 986 564,21 

Neobežný majetok spolu 33 173 189,68 29 089 976,29 29 022 164,82 28 954 209,82 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 48 919,72 38 968,72 29 020,00 19 065,00 

Dlhodobý hmotný majetok 29 608 043,14 27 779 862,75 27 722 000,00 27 664 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 3 516 226,82 1 271 144,82 1 271 144,82 1 271 144,82 

Obežný majetok spolu 3 294 773,29 4 023 638,85 4 023 638,85 4 023 638,85 

z toho :     

Zásoby 4 768,95 4 537,02 4 537,02 4 537,02 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 454 439,30 2 999 197,54 2 999 197,54 2 999 197,54 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  443 614,76 384 940,51 384 940,51 384 940,51 
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Finančné účty  391 950,28 634 963,78 634 963,78 634 963,78 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  8 407,74 8 715,54 8 715,54 8 715,54 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 42 098 978,15 40 352 717,31 39 843 105,35 39 330 905,35 

Neobežný majetok spolu 39 739 008,22 37 917 043,78 37 407 431,82 36 895 231,82 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 55 061,60 42 860,60 30 660,00 18 460,00 

Dlhodobý hmotný majetok 38 562 174,80 36 752 411,36 36 255 000,00 35 755 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 1 121 771,82 1 121 771,82 1 121 771,82 1 121 771,82 

Obežný majetok spolu 2 339 359,48 2 412 516,70 2 412 516,70 2 412 516,70 

z toho :     

Zásoby 48 936,83 51 044,95 51 044,95 51 044,95 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  969 542,48 844 366,17 844 366,17 844 366,17 

Finančné účty  1 320 880,17 1 517 105,58 1 517 105,58 1 517 105,58 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  20 610,45 23 156,83 23 156,83 23 156,83 

 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 36 476 370,71 33 122 330,68 33 124 368,15 33 128 354,68 

Vlastné imanie  29 581 763,72 26 147 834,53 26 147 834,53 26 147 834,53 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  2 271 654,03 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  27 310 109,69 26 147 834,53 26 147 834,53 26 147 834,53  

Záväzky 1 256 599,65 1 241 701,34 1 243 738,81 1 247 725,34 

z toho :     

Rezervy  38 858,19 1 311,88 1 311,88 1 311,88 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 181 086,97 259 498,69 259 498,69 259 498,69 

Dlhodobé záväzky 140 271,99 137 741,08 137 741,08 137 741,08 

Krátkodobé záväzky 150 580,09 179 920,00 181 957,47 185 944,00 

Bankové úvery a výpomoci 745 802,41 663 229,69 663 229,69 663 229,69 

Časové rozlíšenie 5 638 007,34 5 732 794,81 5 732 794,81 5 732 794,81 

 

b) za konsolidovaný celok  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 42 098 978,15 40 352 717,31 40 354 754,78 40 358 741,31 

Vlastné imanie  29 705 729,81 28 369 219,95 28 369 219,95 28 369 219,95 
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z toho :     

Oceňovacie rozdiely  1 753 394,71 0 0 0 

Fondy 15 859,83 1 741 759,94 1 741 759,94 1 741 759,94 

Výsledok hospodárenia  27 936 475,27 26 627 460,01 26 627 460,01 26 627 460,01 

Záväzky 2 071 368,94 1 960 560,26 1 962 597,73 1 966 584,26 

z toho :     

Rezervy  290 631,57 171 364,98 171 364,98 171 364,98 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 181 086,97 259 498,69 259 498,69 259 498,69 

Dlhodobé záväzky 200 676,65 197 292,51 197 292,51 197 292,51 

Krátkodobé záväzky 653 171,34 669 174,39 671 211,86 675 198,39 

Bankové úvery a výpomoci 745 802,41 663 229,69 663 229,69 663 229,69 

Časové rozlíšenie 10 321 879,40 10 022 937,10 10 022 937,10 10 022 937,10 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

           

 V priebehu roka 2014 sa medzi významné prírastky dajú zaradiť investície zrealizované 

na majetku mesta a to oprava oporných múrov na Kollárovej a Zlatej ulici, obnova prístupovej 

komunikácie k Červenej veži, k Základnej škole na Angyalovej ulici a ulice Československej 

armády, tzv. „Krausovej uličky“ a vybudovanie detského ihriska na Ulici Jula Horvátha. Mesto 

v roku 2014 obstaralo automobil IVECO GSR s plošinou a ďalší majetok slúžiaci prevažne na 

správu a údržbu ciest a komunikácií.   

 Medzi najvýznamnejšie úbytky na dlhodobom majetku možno zaradiť odúčtovanie 

hodnoty pozemkov v katastrálnom území Sklené (pozemky Rovnej hory) na základe Rozsudku 

najvyššieho súdu SR. Úbytok na dlhodobom finančnom majetku bol zaznamenaný z dôvodu, 

že v roku 2014 bolo potrebné zosúladiť metodiku vedenia výšky vlastného imania spoločnosti 

Mestské lesy Kremnica, s.r.o., s účtovníctvom a hodnotu 100% podielu mesta v obchodnej 

spoločnosti viesť v účtovníctve vo výške základného imania.  

   Úbytky a prírastky na dlhodobom majetku sú zaznamenané aj z dôvodu zápisu konania 

Registra obnovenej evidencie pozemkov (ROEP) do katastra nehnuteľností v katastrálnych 

územiach Čremošné, Háj, Dolná Štubňa, Dubové a Dolný Turček. 

 Mesto v roku 2014 uzatvorilo lízingovú zmluvu na nákup automobilu IVECO GSR 

s plošinou. Mesto v roku 2014 neprijalo nijaký dlhodobý ani krátkodobý úver. 

 

8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 

2013 
(brutto) 

Zostatok k 31.12 

2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   441 282,37 321 508,10 

Pohľadávky po lehote splatnosti   43 145,78 122 106,66 

Pohľadávky spolu 484 428,15 443 614,76 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 

2013 

Zostatok k 31.12 

2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   811 932,55 622 316,81 

Pohľadávky po lehote splatnosti   157 609,93 222 049,36 

Pohľadávky spolu 969 542,48 844 366,17 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 
 

V roku 2013 bola celková výška pohľadávok za materskú účtovnú jednotku 484 428,15 €, 

v roku 2014 došlo k zníženiu na 443 614,76 €, t.j. bol zaznamenané zníženie pohľadávok 

o 40 813,39 €, čo možno hodnotiť z hľadiska likvidity účtovnej jednotky pozitívne. 

Pohľadávky do lehoty splatnosti poklesli o 119 774,27 €,  pohľadávky po lehote splatnosti 

vzrástli o 78 960,88 €. 

 

b) za konsolidovaný celok 
 

V roku 2013 bola celková výška pohľadávok za konsolidovaný celok 969 542,48 €, v roku 

2014 došlo k zníženiu na 844 366,17 €. Na základe porovnania uvedených zostatkov evidujeme 

vo vývoji pohľadávok pokles celkovo o 125 176,31  €. K zníženiu výšky pohľadávok 

o 189 615,74 € došlo u pohľadávok do lehoty splatnosti poklesli o 189 615,74 €. Pohľadávky 

po lehote splatnosti vzrástli o 64 439,43 €. 

 

8.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

Záväzky Zostatok k 31.12 

2013 

Zostatok k 31.12 

2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   290 852,08 317 661,08 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky spolu 290 852,08 317 661,08 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Zostatok k 31.12 

2013 

Zostatok k 31.12 

2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   853 847,99 866 466,90 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

Záväzky spolu 853 847,99 866 466,90 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

  

a) za materskú účtovnú jednotku 
 

V roku 2013 bola celková výška záväzkov za materskú účtovnú jednotku 290 852,08 €, v roku 

2014 došlo k zvýšeniu na 317 661,08 €, t.j. zaznamenávame nárast o 26 809 €. Všetky záväzky 

boli v lehote splatnosti.  

 

b) za konsolidovaný celok 
 

V roku 2013 bola celková výška pohľadávok za konsolidovaný celok 853 847,77 €, v roku 

2014 došlo k zvýšeniu na 866 466,90 €. Na základe porovnania uvedených zostatkov 

evidujeme vo vývoji záväzkov nárast celkovo o 12 618,91 €. Všetky evidované záväzky boli 

v lehote splatnosti.  
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9. Hospodársky výsledok  za 2014 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 3 384 587,80 3 600 847,20 3 600 847,20 3 600 847,20 

50 – Spotrebované nákupy 267 984,73 244 438,39 244 438,39 244 438,39 

51 – Služby 304 866,63 254 059,57 254 059,57 254 059,57 

52 – Osobné náklady 914 530,82 979 043,65 979 043,65 979 043,65 

53 – Dane a  poplatky 6 283,75 4 060,09 4 060,09 4 060,09 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

160 568,39 158 791,44 158 791,44 158 791,44 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

324 956,32 461 795,00 461 795,00 461 795,00 

56 – Finančné náklady 44 836,57 56 744,97 56 744,97 56 744,97 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

1 360 560,59 1 441 914,09 1 441 914,09 1 441 914,09 

59 – Dane z príjmov  -  -  -  - 

Výnosy 4 151 923,34 3 717 547,77 3 717 547,77 3 717 547,77 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

96 133,13 93 456,92 93 456,92 93 456,92 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2 065 912,85 2 129 828,97 2 129 828,97 2 129 828,97 

64 – Ostatné výnosy 882 608,36 848 695,54 848 695,54 848 695,54 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

17 075,29 35 351,23 35 351,23 35 351,23 

66 – Finančné výnosy 100 477,89 250 931,43 250 931,43 250 931,43 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

989 715,82 359 283,68 359 283,68 359 283,68 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

767 335,47 116 297,77 116 297,77 116 297,77 

 

Hospodársky výsledok v sume 116 297,77 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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Analýza nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia: 

  

 Z porovnania celkových nákladov v roku 2014, oproti roku 2013 sledujeme ich nárast 

celkovo o 216 259,41 €. Nárast evidujeme v účtovej skupine 52-Osobné náklady vo výške 

64 512,83 €, kde k zvýšeniu došlo na všetkých účtoch týkajúcich sa mzdových nákladov 

a odvodov.  Nárast nákladov je vykázaný tiež v účtovej skupine 55-Odpisy, rezervy a opravné 

položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zaúčtovanie časového rozlíšenia vo výške 136 

838,68 €, pričom došlo k zvýšeniu odpisov ale aj k tvorbe opravných položiek. Nárast sme 

zaznamenali aj v účtovej skupine 56-Finančné náklady vo výške 11 908,40 €, kde k zvýšeniu 

došlo na účtoch úroky a ostatné finančné náklady. Nárast nákladov evidujeme ešte v účtovej 

skupine 58-Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov vo výške 81 353,50 €. Pod 

uvedený vývoj sa podpísali vyššie originálne kompetencie, t.j. výdavky na ŠJ a ŠKD, vyššie 

transfery poskytnuté z rozpočtu mesta na fungovanie RO a PO a tiež vyššie odpisy majetku 

zvereného do správy RO a PO.    

  

 Z porovnania celkových výnosov v roku 2014 a roku 2013 sledujeme pokles výnosov  

celkom o 434 375,57 €. Nárast výnosov o 63 916,12 € evidujeme v účtovej skupine 63-Daňové 

a colné výnosy, týkajúcej sa úhrad miestnych daní a poplatkov a v účtovej skupine 65-

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia evidujeme nárast výnosov o 18 275,94 €. Nárast výnosov 

evidujeme ešte v účtovej skupine 66-Finančné výnosy, kde došlo k zvýšeniu na účtoch úroky 

a výnosy z dlhodobého finančného majetku. V ostatných účtových skupinách zaznamenávame 

pokles výnosov. Položkou s vykázaným poklesom výnosov je účtová trieda 60-Tržby za 

vlastné výkony a tovar, kde došlo k poklesu o 2 676,21 €. Pokles výnosov o 33 912,82 € 

sledujeme aj v účtovej skupine 64-Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti. Najvyšší pokles 

evidujeme v účtovej skupine 69-Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC, 

a v RO a PO zriadených obcou alebo VUC, kde došlo tak k poklesu výnosov z bežných ako aj 

kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu ako aj k poklesu výnosov z bežných 

a kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy.   

  

 Rast nákladov a pokles výnosov mal negatívny vplyv na vývoj hospodárskeho 

výsledku, ktorý je v roku 2014 oproti roku 2013 nižší o 351 037,70 €.  

 

b) za konsolidovaný celok 

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady 7 751 685,33 8 120 141,86 8 120 141,86 8 120 141,86 

50 – Spotrebované nákupy 868 660,24 837 393,44 837 393,44 837 393,44 

51 – Služby 1 922 490,02 1 889 412,63 1 889 412,63 1 889 412,63 

52 – Osobné náklady 3 272 852,84 3 477 922,88 3 477 922,88 3 477 922,88 

53 – Dane a  poplatky 67 321,07 65 143,58 65 143,58 65 143,58 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

210 461,47 335 269,42 335 269,42 335 269,42 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 085 828,91 1 202 887,18 1 202 887,18 1 202 887,18 

56 – Finančné náklady 59 563,28 68 300,42 68 300,42 68 300,42 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 
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58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

264 507,50 243 812,31 243 812,31 243 812,31 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy 8 647 968,18 8 101 067,90 8 101 067,90 8 101 067,90 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

3 658 843,29 3 644 652,13 3 644 652,13 3 644 652,13 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

- 3 739,67 3 484,58 3 484,58 3 484,58 

62 – Aktivácia 14 985,51 14 258,61 14 258,61 14 258,61 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

2 051 743,45 2 115 706,76 2 115 706,76 2 115 706,76 

64 – Ostatné výnosy 587 816,73 534 072,39 534 072,39 534 072,39 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

76 823,55 250 713,43 250 713,43 250 713,43 

66 – Finančné výnosy 100 649,83 1 110,41 1 110,41 1 110,41 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2 160 845,49 1 537 069,59 1 537 069,59 1 537 069,59 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

869 050,23 - 32 144,52 - 32 144,52 - 32 144,52 

 

 Z porovnania celkových nákladov v roku 2014, oproti roku 2013 sledujeme ich nárast 

celkovo o 368 456,53 €. Nárast evidujeme v účtovej skupine 52-Osobné náklady vo výške 

205 070,04 €, kde k zvýšeniu došlo na účtoch týkajúcich sa mzdových nákladov a zákonného 

sociálneho poistenia.  Nárast nákladov je vykázaný tiež v účtovej skupine 54-Ostatné náklady 

na prevádzkovú činnosť vo výške 124 807,95 €. V účtovej skupine 55-Odpisy, rezervy 

a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zaúčtovanie časového rozlíšenia bol 

vykázaný nárast vo výške 117 058,27 €, pričom došlo k zvýšeniu odpisov ale aj k tvorbe 

opravných položiek. Nárast sme zaznamenali aj v účtovej skupine 56-Finančné náklady vo 

výške 8 737,14 €, kde k najväčšiemu zvýšeniu došlo na účtoch úroky a ostatné finančné 

náklady.  

  

 Z porovnania celkových výnosov v roku 2014 a roku 2013 sledujeme pokles výnosov  

celkom o 546 900,28 €. Nárast výnosov o 63 963,31 € evidujeme v účtovej skupine 63-Daňové 

a colné výnosy, týkajúcej sa úhrad miestnych daní a poplatkov a v účtovej skupine  

65-Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia evidujeme nárast výnosov o 173 889,88 €. V ostatných 

účtových skupinách zaznamenávame pokles výnosov. Položkou s vykázaným poklesom 

výnosov je účtová trieda 60-Tržby za vlastné výkony a tovar, kde došlo k poklesu  

o 14 191,16 €. Pokles výnosov o 255,09 € sledujeme aj v účtovej skupine 61-Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb. Pokles výnosov o 726,90 € evidujeme v účtovej skupine  

62-Aktivácia. V účtovej skupine 64-Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti sú zaznamenané 

výnosy nižšie o 53 744,34 €. Výnosy nižšie o 99 539,42 € sú zaznamenané aj v účtovnej 

skupine 66 – Finančné výnosy. Najvyšší pokles výnosov evidujeme v účtovej skupine  

69-Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC, a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VUC, kde došlo tak k poklesu výnosov z bežných ako aj kapitálových transferov 
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zo štátneho rozpočtu ako aj k poklesu výnosov z bežných a kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy, celkom o 623 775,90 €.   

  

 Rast nákladov a pokles výnosov mal negatívny vplyv na vývoj hospodárskeho 

výsledku, ktorý je v roku 2014 -32 144,52 €, oproti roku 2013,kedy hospodársky výsledok 

predstavoval 869 050,23 €.  

 

10. Ostatné  dôležité informácie  
 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 mesto a rozpočtové a príspevkové organizácie prijali nasledovné granty  

a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

UPSVaR BŠ 2 902 menšie obecné služby 

UPSVaR BŠ - ESF 3 702 podpora zamestnávania nezamestnaných  

UPSVaR BŠ - ŠR 653 podpora zamestnávania nezamestnaných 

OÚ ZH 6 897 voľby prezidenta SR 

OÚ ZH 4 348 voľby do europarlamentu 

OÚ ZH 3 152 voľby do samospráv obcí 

Min. vnútra SR 330 vypratanie bytu a pohrebné trovy 

Min. dopravy, výstavby a RR SR  5 154 úsek stavebného poriadku 

Min. vnútra SR 1 829 úsek hlásenia pobytu občanov 

UPSVaR BŠ 4 436 zadržané rodinné prídavky 

OÚ BB 795 258 prenesené kompetencie 

OÚ BB 1 900 transfer na súťaže CVČ 

OÚ BB 66 691 nenormatívne finančné prostriedky 

UPSVaR BŠ 5 007 stravovanie a pomôcky pre deti v HN 

OÚ BB 519 transfer na životné prostredie 

KÚ BB pre cestnú dopravu 239 transfer na špeciálny stavebný úrad 

OÚ BB 466 dotácia na vojnové hroby 

Min. vnútra SR 9 086 transfer na vedenie matriky 

Recyklačný fond 565 separovaný zber 

ŽHS, a.s.,  250 dar - Stretnutie banských miest a obcí 

ELBA, a.s.,  500 sponzorský príspevok  - Veľkonočné vajce 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  11 628 rekonštrukcia Štefánikovho námestia - EÚ 

Min. pôdohospodárstva a RV SR  1 368 rekonštrukcia Štefánikovho námestia - ŠR 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

Mesto v roku 2014 poskytlo dotácie v súlade so Všeobecne záväzným nariadením mesta 

Kremnica č. 11/2001 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  
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Žiadateľ dotácie - účelové určenie dotácie 

 

 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

Mestský klub lyžiarov-elektrina 300 300 0 

FRST Crew -Big Air v meste 1 000 1 000 0 

Mestský klub lyžiarov-Bezroukov memoriál 750 750 0 

TJ Biela stopa – Biela stopa 1 250 1 250 0 

KREMNICKÉ DIVADLO V PODZEMÍ n.o. 

– Kremnické gagy 2014 – 34.ročník 

7 000  7 000  0 

Bašta Musica – Kremnická Bašta 2014 1 000  1 000  0  

Knižnica J. Kollára- Noc s Andersenom -

14.ročník 

250 250 0 

Farnosť Kremnica-Rímskokatolícka cirkev- 

detský tábor pre deti 1.-4.ročníka 

400 400 0 

Farnosť Kremnica-Rímskokatolícka cirkev 

-detský tábor pre deti 5.-9.ročníka 

500 500 0 

Knižnica J. Kollára-nákup kníh 300 300 0 

Mestský klub lyžiarov-mládežnícky šport 1 583 1 583 0 

SKI KLUB Kremnica-mládežnícky šport 528 528 0 

Športový klub futbalu-mládežnícky šport 1 059 1 059 0 

Športový klub tenisu-mládežnícky šport 305 305 0 

TJ Kremnica – stolnotenisový oddiel-

mládežnícky športu 

517 517 0 

Športový klub futbalu-elektrická energia 1 485 1 485 0 

Športový klub futbalu-voda 300 300 0 

Športový klub tenisu-voda, elektrika 500 500 0 

TJ Kremnica-elektrika 677 677 0 

Mestský klub lyžiarov-Majstrovstvá SR 750 750 0 

TJ Kremnica – kolkársky oddiel-jarná 

kolkárska súťaž 

100 100 0 

Slovenský zväz telesne postihnutých-Od 

srdca k srdcu-charitatívna činnosť 

150 150 0 

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov 

– úcta k jubilujúcim členom  

145 145 0 

Knižnica Jána Kollára – kreatívna knižnica 192 192 0 

KREMNICKÉ DIVADLO V PODZEMÍ n.o. 

– Kremnica nielen zlatá, alebo Králi, 

duchovia a blázni 

1 000 1 000 0 

Matica slovenská-cyrilometodský kríž 150 150 0 

TJ Kremnica – volejbalový oddiel-

charitatívny turnaj 

800 800 0 

Domov dôchodcov a DSS-aktivovanie 

klientov 

200 200 0 

Knižnica Jána Kollára-verejný internet 300 300 0 

OZ Kusy cukru-divadelné predstavenie 231 231 0 

OZ SRRZ-RZ pri ZUŠ J.L.Bellu-

medzinárodný divadelný festival 

200 200 0 

TJ Biela stopa – Run&walk 450 450 0 
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TJ Kremnica-kulturistický oddiel – športové 

náradie 

350 350 0 

TJ Kremnica –kolkársky oddiel-nevyhnutné 

zariadenie 

220 220 0 

TJ Kremnica-kolkársky oddiel-jesenná 

kolkárska časť 

312 312 0 

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so Všeobecne 

záväzným nariadením mesta Kremnica č. 11/2001 o dotáciách. 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2014 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014: 

a) obec 

- Vybudovanie prístupovej komunikácie k Červenej veži 

- Rekonštrukcia prístupovej cesty - Ulica ČSA 

- Rekonštrukcia prístupovej komunikácie do ZŠ Angyalova 

- Rekonštrukcia oporného múru na Kollárovej ulici časť A a B 

- Rekonštrukcia oporného múru na Zlatej ulici 

- Vybudovanie detského ihriska na Ulici Jula Horvátha 

- Záchrana a obnova kultúrnych pamiatok – ZŠ Pavla Križku 

- Nákup dopravného prostriedku – auto s plošinou IVECO GSR 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Spolufinancovanie - kúpa nájomného bytového domu súp. č. 413 (11 byt. jednotiek) 

- Záchrana a obnova kultúrnych pamiatok – budova ZŠ Pavla Križku 

- Obstaranie UPN mesto Kremnica 1. a 2. časť 

- Obstaranie UPN Veterník  

- Nákup dopravného prostriedku (údržba a čistota mesta) Multicar 

- Nákup prevádzkového zariadenia - výťah do ŠJ (ZŠ Angyalova) 

- Nákup prevádzkového zariadenia - digestor do ŠJ (ZŠ Pavla Križku) 

- Rekonštrukcia a modernizácia – strecha budovy Knižnice 

- Rekonštrukcia a modernizácia – strecha budovy Radnice 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Mesto Kremnica nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Mesto Kremnica neposkytlo v roku 2014 nijaké záruky. 

 

V Kremnici, september-október 2015 

vypracovala: Ing. Renáta Nováková         

 

 

 

 

                                                                                        ______________________________ 

        Ing. Mgr. Alexander Ferenčík 

                              primátor mesta 
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Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 


